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Abstract

Inledning

Traditionellt brukade jordbrukslandskap med en 
mosaik av naturliga gräsmarker och småskaligt och 
lågintensivt jordbruk har höga biologiska värden 
med en artrik fauna och flora (Berg & Tjernberg 
1996, Pain & Pienkowksi 1997). Populationerna av 
växter och djur i Västeuropas jordbrukslandskap 
har dock minskat kraftigt under moderniseringen 
av jordbruket de senaste decennierna. I England 
har t.ex. 86% av fågelarterna i jordbrukslandskapet 
minskat sedan 1970-talet (Fuller et al. 1995). Även 
i Sverige har många jordbruksarter minskat i antal 
under de senaste decennierna (Robertson & Berg 
1992, Svensson & Lindström 2002). 

Populationsminskningarna har kopplats till jord-
brukets modernisering som har inneburit förändrad 
landskapsstruktur (Tucker & Heath 1994, Fuller et 
al. 1995) med starkt minskade arealer av naturliga 
gräsmarker (Bernes 1994, Fuller et al. 1997), färre 
småbiotoper såsom åkerholmar, dammar och kant-
zoner (Robertsson et al. 1990, Lack 1992). Ande-
len intensivt brukade sädesåkrar (Chamberlain 
et al. 2000) med användning av konstgödsel och 
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pesticider har ökat, vilket resulterat i tätare grödor, 
högre produktivitet och ökad avkastning på åker-
marken. Vidare har diversiteten av grödor minskat 
på gårdsnivå, och specialisering har resulterat i att 
vissa regioner domineras av sädesodling medan 
andra har ett större inslag av naturliga och kultive-
rade gräsmarker. Minskad diversitet av grödor har 
ansetts negativ för förekomsten av t.ex. sånglärka 
(Chamberlain & Gregory 1999, Chamberlain et al. 
2000, Donald et al. 2001), även om det ifrågasatts 
om det är diversiteten av grödor i sig och inte area-
len av olika prefererade grödor som är viktigast för 
sånglärkan (Wilson et al. 1997). Tidpunkten för 
olika brukningsåtgärder har också förändrats. Ex-
empelvis sker slåtter av vallar mycket tidigare nu 
när ensilage är vanligt förekommande. Vidare har 
andelen höstsäd ökat i många regioner, vilket resul-
terat i en minskad andel stubbåkrar som är viktiga 
för många övervintrande fröätande fåglar (Wilson 
et al. 1996, Buckingham et al. 1999). De stora för-
ändringarna av jordbrukslandskapet har resulterat i 
att en stor andel av den rödlistade faunan och floran 
i Sverige är knuten till jordbrukslandskapet (Gärd-
enfors et al. 2000).
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Åtgärder för att motverka denna negativa trend 
inkluderar ersättningar för restaurering och åter-
upptagen hävd av ängs- och hagmarker, ersättning 
för att lägga delar av åkerarealen i träda och ersätt-
ningar för obesprutade och extensivt brukade kant-
zoner. Även om inte alla dessa åtgärder genomförs 
enbart för att öka den biologiska mångfalden i 
jordbrukslandskapet så är det av intresse att följa 
upp effekterna av dessa åtgärder på fauna och flora. 
Situationen i ängs- och hagmarker kommer delvis 
att belysas i den pågående nationella ängs- och be-
tesmarksinventeringen. Liknande inventeringar av 
odlingslandskapet saknas och sammanställningar 
om biologisk mångfald och effekter av olika åtgär-
der i odlingslandskapet har därför stort värde.

Sammansättningen av fågelfaunan i jordbruks-
landskapet är beroende av en rad faktorer. Studier 
i svenska jordbrukslandskap har visat att det omgi-
vande landskapets sammansättning har stor påver-
kan på den “lokala” fågelfaunans sammansättning 
(Berg 2002). Fågelfaunan dominerades av fält- och 
kantzonsarter i öppna landskap, men redan vid re-
lativt små andelar skog (10–20%) i landskapet så 
dominerade skogsarterna fågelfaunan. En annan 
faktor som har stor betydelse för artrikedom och 
förekomst av enskilda arter är förekomst av hag-
marker och småbiotoper som åkerholmar, diken, 
häckar och körvägar (Fuller et al. 1997, Berg & 
Pärt 1994, Petersen 1998, Berg 2002). Många arter 
placerar sitt bo i småbiotoper och kantzoner och 
nyttjar de öppna fälten för födosök. Dessa biotoper 
täcker oftast en liten andel av jordbrukslandskapet, 
men påverkar ändå de flesta arters förekomst och 
abundans. Markanvändningen på åkermarken har 
också visat sig ha en relativt stor påverkan på fågel-
faunans sammansättning (Green et al. 1994, Parish 
et al. 1995, Berg & Pärt 1994, Siriwardena et al. 
2000, Berg 2002, se också Appendix 1). Hög artri-
kedom är sammankopplad med extensivt brukade 
fälttyper såsom trädor (Firbank et al. 2003) och en-
ergiskogar, medan de intensivt brukade grödor som 
dominerar i dagens jordbrukslandskap (höstsådd 
och vårsådd) tycks attrahera ett fåtal arter. Det sak-
nas dock detaljerade sammanställningar över pre-
ferenserna hos de fågelarter som häckar i svenska 
jordbrukslandskap.

Målsättningen med denna studie är att samman-
ställa resultat från vetenskapliga undersökningar 
där preferensen för olika fälttyper hos häckande 
jordbruksfåglar behandlas. Preferenser för höstsådd 
säd, vårsådd säd, trädor (ettåriga (“rotational”) och 
fasta, inklusive ekologiska gröngödslingsträdor), 
och kultiverade gräsmarker sammanställdes för 31 
jordbruksfåglar som till relativt stor del kunde för-

väntas påverkas av markanvändningen. Vidare har 
skillnader mellan arter med olika boplatsval, födo-
val och revirstorlek vad avser preferens för olika 
fälttyper analyserats. Till sist diskuteras orsakerna 
till dessa preferensmönster och möjligheterna att 
påverka fågelfaunan i jordbrukslandskapet med 
förändrad markanvändning på åkermark.

Metoder

Urval av fågelarter

Svenska häckfåglar som klassificeras som jord-
bruksfåglar (se Berg & Tjernberg 1996) och som 
till relativt stor del utnyttjar åkerlandskapet under 
häckningstiden behandlas i denna litteratursam-
manställning. Detta inkluderar även arter som ofta 
finns i hagmarker (t.ex. törnskata, hämpling och 
stenskvätta), arter som ofta är knutna till strand-
ängar (t.ex. kornknarr, gulärla och tofsvipa), arter 
som häckar i bebyggelse (sädesärla, pilfink och 
gråsparv), men som också nyttjar åkermark. Skogs-
arter som till största delen nyttjar skogsmark, men 
som även finns i jordbrukslandskapet har inte tagits 
upp i denna sammanställning. Vidare har rovfåglar 
och våtmarksfåglar, såsom måsfåglar, som rör sig 
över stora områden och i ett flertal biotoper, exklu-
derats. Dessa arter är till stor del beroende av andra 
biotoper än åkermark och data om deras preferen-
ser för olika fälttyper saknas till stor del. Trettioen 
arter med skilda ekologiska karaktärer och habitat-
krav ingår i sammanställningen (Tabell 1). 

Ekologiska karaktärer

För att möjliggöra analyser av olika ekologiska 
artkaraktärers betydelse för preferensen för olika 
fälttyper så klassificerades alla arter med avseende 
på boplatsval (tre kategorier), födoval (fyra kate-
gorier) och revirstorlek (tre kategorier), se Tabell 
1. Dessa data har till stor del erhållits från Berg & 
Tjernberg (1996).

Litteratursökning

ISI Web of Science (Thomson ISI®) genomsöktes 
efter vetenskapliga artiklar som behandlade olika ar-
ters preferens (främst täthet, men även födosökstid, 
boplatsval etc.) för fält med olika markanvändning. 
Ett relativt stort antal undersökningar som behand-
lade preferensen för höstsådd säd, vårsådd säd, trä-
dor och kultiverade gräsmarker identifierades, och 
dessa utgör grunder för bedömningen av de olika 
arternas preferens för olika fälttyper (Tabell 1). I 
denna sammanställning har främst Nordeuropeiska 
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Tabell 1. Preferens (+) respektive undvikande (–) av höstsådd säd, vårsådd säd, trädor och kultiverad gräsmark 
hos de 31 jordbruksarterna enligt tillgängliga källor. Om olika undersökningar visar olika preferenser hos en art 
kan flera tecken visas för arten. Boplats anges som på marken (M), i buskar (B) eller i trädhöjd (T, inkluderar 
även byggnader). De olika arternas födoval har klassificerats som H (herbivor), HI (herbivor/insektivor), I (in-
sektivor) och O (omnivor). Revirstorleken har klassificerats som Liten (L, <2 ha), intermediär (I, 2–5 ha) eller 
stor (S, >5 ha). Referenser för de olika arternas preferenser anges i Appendix 1. Boplats, föda och revirstorlek 
är hämtade från Berg & Tjernberg (1996) och Berg (2002).
Preference (+) and avoidance (–) for autumn-sown cereals, spring-sown cereals, set-asides and cultivated 
grasslands for 31 selected farmland bird species according to available literature. When different studies have 
shown different preferences for a species, several preferences are indicated for that species. Nest site is classified 
as on ground (M), in shrubs (B) or at tree height (T, including buildings). Food preferences have been classified 
as H (herbivore), HI (herbivore/insectivore), I (insectivore) or O (Omnivore). Territory size has been classified 
as small (S, <2 ha), intermediate (I, 2–5 ha) or large (S, >5 ha). References for classification of different species 
preferences are given in Appendix 1. Data on nest site choice, food preferences and territory size are mainly from 
Berg & Tjernberg (1996) and Berg (2002).

 Höst- Vår- Träda Kult. Bo- Föda Revir
 sådd sådd  gräs plats
Art Autumn- Spring- Set- Cult. Nest
Species sown sown aside grass site Food Territory 

Rapphöna Perdix perdix –  + – M H S
Vaktel Coturnix coturnix +   + M O I
Fasan Phasianus colchicus        M O S
Kornknarr Crex crex – – + + M I I
Tofsvipa Vanellus vanellus – + + + M I I
Storspov Numenius arquata +/0  + + M I S
Skogsduva Columba oenas –   – T H S
Ringduva Columba palumbus   –  T H S
Sånglärka Alauda arvensis – – + + M HI L
Ängspiplärka Anthus pratensis   + + M I L
Sydlig gulärla Motacilla f. flava  + + – M I L
Sädesärla Motacilla alba  (+) –  T I I
Buskskvätta Saxicola rubetra  – +  M HI L
Stenskvätta Oenanthe oenanthe  +   M I I
Gräshoppsångare Locustella naevia   +  M I L
Törnsångare Sylvia communis –  +  M I L
Törnskata Lanius collurio   +  B I I
Skata Pica pica    + T O S
Kaja Corvus monedula        T O S
Råka Corvus frugilegus – +  + T O S
Kråka Corvus corone    (+) T O S
Stare Sturnus vulgaris    + T HI S
Gråsparv Passer domesticus  –/+ + – T HI I
Pilfink Passer montanus  + + – T HI I
Grönfink Carduelis chloris –  (+)/+ – B HI I
Steglits Carduelis carduelis – – + – T HI S
Hämpling Carduelis cannabina – – + – B H S
Gulsparv Emberiza citrinella + +/– + +/– B HI I
Ortolansparv Emeberiza hortulana –  + – M HI I
Sävsparv Emberiza shoeniclus – – + – M HI L
Kornsparv Miliaria calandra +/– + + – M HI I

Alla arter
All species       
Positiva associationer 
Positive associations 4 9 20 11   
Negativa associationer 
Negative associations 13 8 2 12   
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undersökningar inkluderats, eftersom fågelfaunan 
och jordbrukets brukningsformer är relativt likar-
tade inom denna region. Vidare har undersökningar 
där ett flertal fälttyper ingått prioriterats, eftersom 
preferens för en fälttyp är beroende av vilka fält-
typer som i övrigt finns i det undersökta området. 
En art kan t.ex. föredra vårsådda fält framför höst-
sådda i intensivt brukade områden, men egentligen 
kanske arten föredrar (förekommer i högre täthet) 
på trädor när sådana finns i området.

Sökningen resulterade endast i ett fåtal referen-
ser som jämförde fasta och ettåriga trädor. Jämfö-
relser mellan dessa båda typer av trädor gick där-
för inte att göra på artnivå. Istället gjordes dessa 
jämförelser mellan olika taxonomiska grupper 
såsom hönsfåglar, kråkfåglar och andra grupper. 
Undersökningar som inkluderade ettåriga ekolo-
giska gröngödslingsträdor (dominerade av klöver) 
eftersökets också, men inga publicerade undersök-
ningar hittades.

Resultat och diskussion

Preferens för olika fälttyper

Jämförelsen av preferensen för höstsådd säd, vår-
sådd säd, trädor och kultiverade gräsmarker (val-

lar och kultiverade betesmarker) hos de 31 utvalda 
jordbruksfåglarna visade att ett stort antal arter (20 
arter) föredrog trädor och att många arter (13 arter) 
undvek höstsådda sädesåkrar, se Tabell 1. Vårsådd 
prefererades av 9 arter och undveks av 8 arter. Kul-
tiverade gräsmarker prefererades av 11 arter och 
undveks av 12 arter (Tabell 1).

Dessa resultat avspeglar stora skillnader i prefe-
rensen för olika grödor bland olika jordbruksfåglar. 
Det bör dock observeras att avsaknad av preferens 
eller undvikande av en gröda i Tabell 1 inte behö-
ver betyda att grödan inte prefereras eller undviks 
av en art. Orsaken kan vara att en stark preferens 
för en fälttyp (t.ex. träda) i statistiska tester gör att 
motsvarande undvikande av en annan fälttyp (t.ex. 
höstsådd) inte alltid uttrycks i statistiska signifikan-
ser i undersökningar med flera fälttyper. Därför kan 
skillnaderna i preferenser för olika fälttyper troli-
gen vara ännu större än vad som anges i Tabell 1.

Alla arters boplatsval, födoval och revirstorlek 
klassificerades i olika kategorier för att möjliggöra 
analyser av effekter ekologiska karaktärer på pre-
ferenser för olika fälttyper (se Tabell 1). De under-
sökta arterna klassificerades i fyra grupper efter sin 
huvudsakliga föda. Fyra arter klassificerades som 
herbivorer (fröer och växter huvudsaklig föda), 11 
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Figur 1. Preferensindex (andel arter med preferens minus andelen arter med undvikande) hos arter med olika födoval för 
höstsådd och vårsådd säd, träda och kultiverade gräsmarker. Herbivorer (n=4 arter), Herbivorer/insektivorer (n=11 arter), 
Insektivorer (n=10 arter) och Omnivorer (n=6 arter).
Preference (index calculated as proportion species with preference minus proportion species avoiding) for autumn-sown 
cerals (höstsådd), spring-sown cereals (vårsådd), set-aside (träda) and cultivated grassland for species with different food 
preferences. Herbivores (n=4 species), herbivores/insectivores (n=11 species), insectivores (n=10 species) and omnivores 
(n=6 sepcies).
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arter som herbivorer/insektivorer (många fröätande 
tättingar), 10 arter som insektivorer och sex arter 
som omnivorer, t.ex. kråkfåglar. För klassificering 
av enskilda arter se Tabell 1. Generellt så var effek-
terna av födoval på preferensen för olika fälttyper 
relativt stora. Alla grupper utom omnivorer undvek 
höstsådd, men speciellt herbivorer och herbivorer/
insektivorer föreföll undvika höstsådda fält (Figur 
1). Vårsådda fält undveks inte i samma omfattning 
som höstsådda fält, men herbivorer och herbivo-
rerna/insektivorerna undvek till viss del vårsådda 
fält, medan insektivorer och omnivorer visade en 
svag preferens för denna fälttyp (Figur 1). Trädor 
prefererades generellt av herbivorer, herbivorer/in-
sektivorer och insektivorer, medan omnivorer inte 
visade någon preferens för denna fälttyp (Figur 1).

Kultiverade gräsmarker undveks av herbivorer 
och herbivorer/insektivorer, men de prefererades 
av insektivorer och speciellt av omnivorer (Figur 
1). Det skall noteras att antalet herbivorer och om-
nivorer var relativt litet, vilket gör att preferens-
mönstret för denna grupp blir osäkrare än för de 
övriga grupperna.

När det gäller boplatsval så klassificerades alla 
arter som markhäckare, buskhäckare eller “träd-
häckare” (inkluderade även arter som häckar i 

byggnader), se Tabell 1. Effekterna av boplats-
val på preferensen för olika fälttyper tycktes vara 
mindre än effekterna av födoval, förutom att pre-
ferensen för träda var relativt starkt kopplad till 
boplatsvalet. Höstsådd undveks oavsett boplatsval 
och preferensen för vårsådd visade inget tydligt 
mönster i relation till boplatsval. Trädor preferera-
des av markhäckande och buskhäckande arter och 
kultiverade gräsmarker tycktes undvikas speciellt 
av buskhäckande arter (Figur 2). Det skall noteras 
att antalet buskhäckande arter var litet, vilket gör 
att preferensindexet för denna grupp blir osäkrare 
än för de övriga grupperna.

Revirstorleken hos de undersökta arterna klas-
sificerades som liten (<2ha), intermediär (2–5 ha) 
eller stor (>5ha), se Tabell 1. Liksom för boplatsval 
så var effekterna av revirstorlek på preferensen för 
olika fälttyper mindre än för födoval, men prefe-
rensen för träda tycktes vara kopplad till små och 
medelstora revir. Alla arter tycktes generellt und-
vika höstsådd oavsett revirstorlek (Figur 3). När det 
gäller vårsådd fanns inget tydligt preferensmönster 
kopplat till revirstorlek. Även preferensen för kul-
tiverade gräsmarker tycktes vara relativt opåverkad 
av revirstorleken; se Figur 3.

De analyserade ekologiska karaktärerna (födo-

Figur 2. Preferensindex (andel arter med preferens minus andelen arter med undvikande) hos arter med olika boplatsval för 
höstsådd, vårsådd, träda och kultiverad gräsmark. Mark=arter med boet på marken (n=16 arter), Busk = arter med boet i buskar 
(n=4 arter) och Träd = arter med boet i träd eller högt upp i byggnader (n=11 arter). 
Preference (index calculated as proportion species with preference minus proportion species avoiding) for autumn-sown 
cerals (höstsådd), spring-sown cereals (vårsådd), set-aside (träda) and cultivated grassland (Kult. gräsmark) for species with 
different nest site choice. Mark=ground nesting species (n=16), busk=shrub nesting species (n=4) and träd=tree nesting 
species, or species nesting in buildings (n=11)
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Figur 3. Preferensindex (andel arter med preferens minus andelen arter med undvikande) hos arter med arter med olika revir-
storlek för höstsådd, vårsådd, träda och kultiverad gräsmark. Litet revir = <2 ha, (n= 7 arter), Intermediärt revir = mellan 2 ha 
och 5 ha (n=12 arter) och Stort revir = >5 ha (n=12 arter).
Preference (index calculated as proportion species with preference minus proportion species avoiding) for autumn-sown ce-
rals (höstsådd), spring-sown cereals (vårsådd), set-aside (träda) and cultivated grassland for species with different territory 
size. Litet: Small territory= <2ha (7 species), Intermediärt: intermediate territory size = 2–5 ha (12 species) and Stort: large 
territory = >5 ha (12 species).

val, boplatsval och revirstorlek) är inte oberoende 
av varandra. Exempelvis lägger 8 av 10 insektivorer 
sitt bo på marken och 9 av 10 insektivorer har små 
eller intermediära revir (Tabell 1). Detta betyder att 
det är svårt att säkert peka ut enskilda ekologiska 
karaktärer som påverkar preferensen för olika grö-
dor. Insektsätande, markhäckande arter med rela-
tivt små revir tycks t.ex. föredra trädor.

Preferens för fasta respektive ettåriga trädor

Storskaliga undersökningar av fågelfaunan på fasta 
(fleråriga) trädor och ettåriga trädor är relativt få. 
Detta gör det svårt att göra omfattande jämförelser 
av preferenser för dessa två typer av trädor på art-
nivå. Befintliga data från England (Henderson et al. 
2000a) tyder på att tätheten av ett brett spektrum av 
artgrupper är något högre på ettåriga trädor än på 
fasta trädor och betydligt lägre på konventionella 
grödor (Figur 4).

Ett liknande mönster påvisades av Henderson et 
al. (2000b) i en mindre undersökning av 11 gårdar. 
I denna undersökning påvisades även en preferens 
för ettåriga trädor hos vadarfåglar. Dessutom på-
visades en stor skillnad i täthet av fåglar mellan 

kantzoner och fältens centrala delar. Olika grupper 
visade olika mönster men de flesta var mycket van-
ligare inom 20 m från kantzonen än på övriga delar 
av fältet. Endast sånglärkor och vadare var vanli-
gare i fältens centrala delar.

När det gäller ettåriga gröngödslingsträdor (do-
minerade av klöver) på ekologiska gårdar så sak-
nas i stort sett undersökningar av fågelfaunan. En 
pilotundersökning (Olle Kvarnbäck, opublicerade 
data) tyder på att de prefereras av sånglärka och att 
gulärla och ängspiplärka också nyttjar dessa fält. 
Mer omfattande undersökningar av denna fälttyp 
behövs dock för att säkert kunna uttala sig om olika 
arters preferens.

Orsaker till preferenser för vissa fälttyper

Födotillgången på trädor har visat sig vara större 
än på sädesåkrar i flera studier. Både evertebrater 
(Kennedy 1992, Moreby & Aebischer 1992, Poul-
sen et al. 1998) och ogräsfrön förekommer i högre 
tätheter på trädor än på intilliggande sädesåkrar. 
Vidare tycks det som om fåglarnas födosökseffek-
tivitet är högre på fält med varierad vegetationstät-
het än i täta grödor (Manosa 1994, Oddeskaer et 
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al. 1997). Det relativt starka sambandet mellan fö-
doval och preferenser för olika grödor i denna stu-
die tyder också på att tillgång och tillgänglighet av 
föda är en faktor som har stor betydelse. Dessutom 
är det så att en stor andel (60%) av arterna i denna 
studie häckar i kantzoner, bebyggelse eller skogs-
dungar och endast utnyttjar fälten för födosök.

Det tycks som om preferensen för ettåriga trädor 
är större än den för fleråriga trädor (Henderson et 
al. 2000a). Ettåriga trädor har oftast en mer mosa-
ikartad, varierad och komplex vegetationsstruktur 
än fasta trädor (Critchley & Fowbert 1998, Fowbert 
& Critchley 1998). Fleråriga trädor som inte sköts 
utvecklar en tät vegetation dominerad av fleråriga 
örter och gräs (Hansson & Fogelfors 1998, Wilson 
1992). Vegetationens struktur och täthet har troli-
gen en stor betydelse för fåglar som söker föda på 
marken (Henderson & Evans 2000). Detta gör ock-
så att vissa grödor såsom vårsådda fält med relativt 
liten födotillgång kan vara attraktiva födosöks-
områden under vissa perioder (t.ex. efter sådd) 
för arter som storspov och tofsvipa (Berg 1993a, 
Berg 1993b). Tillgängligheten kan, vid sidan av 
tillgången på föda, vara en mycket viktig faktor för 
preferensen för vissa fälttyper hos olika fågelarter 

och vegetationsstrukturen är av stor betydelse för 
födans tillgänglighet.

Ett antal markhäckande arter placerar sina bon 
på trädor. Sånglärkan finns i mycket högre täthe-
ter på trädor än på sädesfält (Wilson et al. 1997, 
Chamberlain et al. 1999) och häckningsfram-
gången eller åtminstone produktionen av ungar per 
hektar tycks också vara högre på trädor än på sä-
desåkrar (Wilson et al. 1997, Poulsen et al. 1998), 
även om vissa undersökningar visar på högre häck-
ningsframgång (per bo) i sädesåkrar (Donald et al. 
2002). Kornsparv tycks också föredra trädor som 
boplats (Brickle & Harper 2000), men uppgifter 
på utfallet för bon i olika biotoper saknas. Andra 
arter som häckar på trädor är tofsvipa och storspov 
och för dessa arter tycks häckningframgången vara 
något högre på trädor än på sädesåkrar. Storspoven 
har dock betydlig bättre framgång på vallar (Berg 
1992) och tofsvipan på sådda sädesåkrar (Berg et 
al. 1992) än på trädor. I dessa undersökningar för-
stördes ett relativt stort antal bon (ca 30%) genom 
olika skötselåtgärder på de permanenta trädorna. 
För tofsvipan var boförlusterna på trädor på grund 
av brukningsåtgärder signifikant högre än på kul-
tiverade gräsmarker och på sådda åkrar (Berg et 
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= seed eaters.
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al. 1992). Eventuell skötsel av trädorna har alltså 
en relativt stor negativ effekt på häckningsfram-
gången, men kan vara positiv för tillgängligheten 
av föda. Vidare är det troligt att kornknarr, ängs-
piplärka, gulärla och ortolansparv häckar på trädor. 
Publicerade uppgifter på i vilken omfattning detta 
sker och hur häckningsframgången är saknas dock 
för dessa arter.

Hela fält med trädor eller kantzoner?

Studier som undersökt var på fälten observationer 
av olika arter skett (Henderson et al. 2000) har visat 
att många arter finns inom 5 m från kantzonen och 
att en majoritet observeras i en 20 m bred kantzon. 
Endast ett fåtal arter som sånglärka, gulärla och va-
dare (Henderson et al. 2000a, 2000b) föredrar cen-
trala delar av fälten. Detta gör att kantzoner med 
träda kan vara tillräckligt för många arter. Andra 
typer av mindre intensivt brukade kantzoner har 
också visat sig vara positivt för många arter (Vick-
ery et al. 2002, Chiverton 1999). En möjlighet som 
inte tycks ha diskuterats är kantzoner med trädor 
mot ängsmarker där t.ex. vadare, gulärlor, ängspip-
lärkor finns.

Långsiktiga effekter av trädor på populationer av 
jordbruksfåglar

Högre tätheter av många arter, god tillgång på föda 
och i vissa fall högre häckningsframgång på trä-
dor än på andra typer av fält borde på lång sikt ge 
upphov till populationsökningar av olika fågelarter 
i jordbrukslandskapet. Undersökningar i England 
(Bradbury & Allen 2003) visade dock att de flesta 
arter eller grupper inte visade några populations-
ökningar som kunde kopplas till förändrad mark-
användning. Dock visade tofsvipa och övervint-
rande fröätande fåglar vissa populationsökningar 
som kunde relateras till ettåriga trädor och andra 
åtgärder som genomförs (UK Arable Stewardship 
Scheme) för att gynna fåglar som häckar i jord-
brukslandskapet (Bradbury & Allen 2003). Det 
skall dock poängteras att undersökningarna ge-
nomfördes under de två första åren av detta pro-
gram. Andra undersökningar tyder på att det finns 
en time-lag på flera år innan effekterna på popula-
tionsstorlekar av förändrade markanvändning syns. 
Vidare är det troligt att biotoper som trädor måste 
ha en viss areal (tröskeleffekt) för att effekter på 
populationsstorlekar på nationell nivå skall kunna 
observeras (Chamberlain et al. 2000). Den pågåen-
de debatten om effekten av olika åtgärder (trädor, 
ekologisk odling, viltgrödor etc.) på biodiversiteten 

i jordbrukslandskapet (Kleijn et al. 2001, Stoate 
& Parish 2001, Carey 2001, Kleijn & Sutherland 
2003) kan därför troligen få ett avgörande efter 
ett antal år, om olika extensiva brukningsåtgärder 
täcker en tillräckligt stor yta under en tillräckligt 
lång tidsperiod. Detta förutsätter att monitoring-
program finns för att följa upp effekterna av olika 
förändringar i markanvändning.

Slutsatser

Denna studie visar att det finns en stor skillnad i 
preferensen för olika fälttyper hos jordbruksfåglar. 
Generellt verkar de flesta grupper av fåglar undvi-
ka höstsådd och de flesta föredra trädor. Kultiverad 
gräsmark prefereras av omnivorer och insektivorer 
och undviks av herbivorer och herbivorer/insekti-
vorer. Ett liknande men svagare preferensmönster 
finns för vårsådda sädesåkrar. Det skall dock på-
pekas att de analyserade ekologiska karaktärerna 
(födoval, boplatsval och revirstorlek) inte är obero-
ende av varandra, d.v.s. det kan vara svårt att peka 
ut orsaken till olika preferenser för vissa arter. 

Generellt tycks dock födoval visa starkare möns-
ter vad gäller preferensen för vissa fälttyper än de 
två övriga analyserade ekologiska karaktärerna. 
Tillgång eller tillgänglighet av föda har också an-
getts som den viktigaste faktorn för preferens för 
trädor i andra studier. Generellt så tycks ettåriga 
trädor föredras framför permanenta trädor av de 
flesta taxonomiska grupper. En trolig orsak är den 
mer varierade vegetationsstrukturen som gör födan 
mer tillgänglig för arter som födosöker på marken, 
men viss föda t.ex. ogräsfrön är också vanligare på 
ettåriga än på fasta trädor. Dock saknas data över-
huvudtaget för vissa typer av trädor som ettåriga 
gröngödslingsträdor på ekologiska gårdar och vi-
dare saknas svenska data för abundansen av olika 
fågelarter på ettåriga trädor. 

Det tycks som om en time-lag på flera år kan 
förväntas innan effekter kan ses på populations-
storlekar hos arter som förväntas påverkas av olika 
åtgärder. Vidare är det troligt att arealen av trädor 
måste uppnå ett kritiskt tröskelvärde för att effekter 
skall kunna ses på populationsstorlekar på natio-
nell nivå.

För flertalet arter så kan en modell med trädor i 
kantzoner fungera lika bra som system med hela 
fält i träda. För fältarter såsom sånglärka, gulärla 
och vadare rekommenderas dock stora öppna fält 
med trädor. 
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EU:s jordbrukspolitiska reform

Reformeringen av EU:s jordbrukspolitik (CAP) 
innebär, till skillnad från tidigare, att stödet delvis 
frikopplas från produktionen. Detta innebär bl.a. att 
den tidigare begränsningen vad gäller ersättningar 
för mark i träda försvinner. Från och med 2005 kan 
alltså hela gården läggas i träda förutsatt att en god 
jordbrukssed uppehålls, vilket i praktiken torde 
innebära årlig avslagning av vegetationen. Arealen 
jordbruksmark i träda kommer därför troligen att 
öka dramatiskt de närmaste åren. I stort torde ef-
fekterna på fågelfaunan i jordbrukslandskapet bli 
positiva, men skillnader mellan regioner och land-
skapstyper samt effekter av trädornas skötsel på 
olika arter skulle behöva undersökas mer i detalj.

Tack

Denna studie har finansierat av Jordbruksverket 
genom medel till forskningsprogrammet “Putsning 
av ekologiska trädor och vallar och dess inverkan 
på fåglar och fältvilt” som koordineras av Hus-
hållningsällskapet i Uppsala och Stockholm (Olle 
Kvarnbäck).
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Summary

This study compiles results from scientific stu-
dies of preferences for different arable field types 
among 31 selected farmland bird species (Table 
1, with scientific names of species). Included field 
types are autumn sown cereals, spring-sown cere-
als, rotational set-asides, permanent set-asides and 
cultivated grassland. Furthermore, differences in 
preferences among species with different food pre-
ferences (Figure 1), nest site choice (Figure 2), and 
territory size (Figure 3) have been analysed. Field 
types were compared using a preference index, ex-
plained in the captions of Figures 1–3.

Generally, differences in field type preferences 
were large among the analysed species (Table 1), 
and also between groups of species (Figure 4). Ho-
wever, most species avoided autumn sown cereals 
and preferred set-asides. The preference patterns 
were more complex for spring-sown cereals and 
cultivated grasslands, which were both preferred 
and avoided by a relatively large number of spe-
cies. Cultivated grasslands were preferred by om-
nivores and insectivores and avoided by herbivores 
and herbivores/insectivores. A similar, but weaker, 
pattern was found for spring-sown cereals. Gene-
rally, food preferences seem to be more strongly 
associated to field type preferences than nest site 
choice and home range size.

Rotational set-asides seem to be the most pre-
ferred field type. A probable cause is a varied ve-
getation structure, which makes food available for 
ground foraging species. However, some food ty-
pes, such as weed seeds, are also more abundant 
on rotational set-asides. Studies are lacking from 
ecological set-asides (clover used as green manure 
used to improve set-asides), and in Sweden studies 
of birds on rotational set-asides are also lacking.

Most farmland birds are nesting in edge zones 
of fields and are mainly using a 5–20m broad zone 
at the field borders. For these species, a manage-
ment model with set-asides restricted to edge zones 
and field borders would be beneficial. However, for 
field species such as Skylark, Yellow Wagtail and 
waders large open fields with set asides are more 
suitable. 

A time lag of several years could be expected be-
fore effects of management programs with set-asi-
des should influence population sizes of farmland 
birds. Furthermore, it is probable that certain thres-
hold levels in set-aside areas are needed before ef-
fects on a national or regional level could be seen. 
Monitoring programs are needed to evaluate effects 
of changes in land-use in farmland landscapes.
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Art Referenser
Species References

Rapphöna Siriwardena et al. 2000, Watson & Rae 1997, Henderson & Evans 1999
Vaktel Glutz 1964
Fasan 
Kornknarr Artdatabanken, Berg unpublished
Tofsvipa Berg 1993, Watson & Rae 1997
Storspov Berg 2002, Berg 1992, Watson & Rae 1997, Lack 1992
Skogsduva Siriwardena et al. 2000
Ringduva Berg 2002
Sånglärka Berg 2002, Berg & Pärt 1994, Siriwardena et al. 2000, Mason & MacDonald 2000, 
 Watson & Rae 1997, Chamberlain et al. 1999a,b
Ängspiplärka Berg 2002, Watson & Rae 1997
Sydlig gulärla Mason & MacDonald 2000, Berg & Kvarnbäck unpublished
Sädesärla Berg 2002, Berg & Pärt 1994
Busksvätta Berg 2002, Berg & Pärt 1994
Stenskvätta Berg 2002
Gräshoppsångare Berg 2002
Törnsångare Berg & Pärt 1994, Mason & MacDonald 2000
Törnskata Berg 2002
Skata Berg 2002, Lack 1992
Kaja 
Råka Kasprzykowski 2003, Lack 1992
Kråka Berg 2002, Lack 1992
Stare Berg 2002, Bruun & Smith 2003
Gråsparv Siriwardena et al. 2000
Pilfink Siriwardena et al. 2000
Grönfink Berg & Pärt 1994, Siriwardena et al.2000
Steglits Siriwardena et al. 2000
Hämpling Berg 2002, Berg & Pärt 1994, Siriwardena et al. 2000, Mason & MacDonald 2000, 
 Eyberth et al. 1995
Gulsparv Berg & Pärt 1994, Siriwardena et al. 2000, Mason & MacDonald 2000, 
 Bradbury et al. 2000
Ortolansparv Berg 2002, Berg unpublished
Sävsparv Berg 2002, Siriwardena et al. 2000, Mason & MacDonald 2000
Kornsparv Siriwardena et al. 2000, Brickle et al. 2000, Golawski & Dombrowski 2002

Appendix 1. Referenser för de olika arternas preferenser (anges i Tabell 1) för höstsäd, vårsådd säd, trädor och 
kultiverade gräsmarker.
References to preferences of different species for different field types (see Table 1). For scientific names of spe-
cies, see Table 1. 




